ДОГОВОР
                               об оказании платных образовательных услуг
                                 частным образовательным учреждением

г.Воронеж                                                                                               «____»_______________20____г.

           Частное образовательное учреждение дополнительного образования "Языковой центр "Британия"  ( в дальнейшем - Исполнитель) на основании лицензии 36Л01 №0000940, выданной Департаментом  образования, науки и молодежной политики Воронежской области, бессрочно, в лице директора Сысоевой Ирины Евгеньевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и

(в дальнейшем  - Заказчик, действующий в интересах несовершеннолетнего)
,
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, зачисляемого на обучение)

и___________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся, с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 05.07.2001 № 505 (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 01.04.2003 № 181), настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1.   Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению
_____________________________________________________________________________________
(наименование дополнительной образовательной программы)
_____________________________________________________________________________________
(форма обучения, вид, уровень)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2.  Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет________________________
         Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет _____________________________________________________________
(указывается количество месяцев, лет)
1.3.  После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается  свидетельство об окончании полного курса обучения по программе.

                                               2.Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1.  Исполнитель вправе:
2.1.1.  Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2.  Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего  договора; об успеваемости, поведении, отношении ученика к учебе.
Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также  о критериях этой оценки.
2.3.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных  Исполнителем.

                                                 3.Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве ____________________________________________________________
(указывается категория обучающегося)
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии  с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные, выбранной образовательной программой, условия ее освоения.
3.1.5.Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и  гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.1.6.Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия  Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
3.1.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.8. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.9. Обеспечить Обучающемуся уважение  человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также представлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.4. Бережно относиться к имуществу  Исполнителя.

                                         4.Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг  за  весь период обучения Обучающегося составляет ______________________________ руб.
Обучающийся  производит предварительную оплату ежемесячно в размере_______________руб.
4.2. Дополнительные занятия производятся с преподавателем по тарифу индивидуальных занятий.
4.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг  происходит с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией к приходному кассовому ордеру и чеком.

                                          5.Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашения Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

              просрочки оплаты стоимости платных  образовательных услуг ;
              невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
             в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
             по  инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)  несовершеннолетнего  Обучающегося, в том  числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
             если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные  интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, в случае если после двух предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения;
            по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том  числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика(Обучающегося) об отказе исполнения договора..

                                          6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе отказаться  от исполнения Договора.

                                           7. Срок действия Договора

7.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

                                            8.Заключительные положения

8.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из образовательной организации.
8.2.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.4.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

                                               9.Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель                                                                                   Заказчик                                                  Обучающийся, достигший
Директор ЧОУ ДО                                                                                                                               14-летнего возраста
"Языковой центр "Британия"                              _____________________________        ____________________________
ИНН 3666093613 КПП  366601001                                              (ФИО)                                                                   (ФИО)
Воронеж, ул. Фридриха Энгельса,
дом 24, офис 1                                                               ____________________________          ____________________________
Центрально-Черноземный Банк                              (паспортные данные)                                   (паспортные данные)
 ПАО Сбербанк
БИК 042007681                                                         _____________________________       _____________________________
к/с 30101810600000000681
р/с 40703810613000000006                                 _____________________________        _____________________________
                                                                                    (телефон,   место жительства)                     (телефон, место жительства)
                                                                                     ______________________________        _____________________________

_______________________И.Е. Сысоева           ______________________________         _____________________________
                М.П.